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 Annotasiya. Mazkur maqolada inson huquqlarini himoya qilishda xalqaro 

tashkilotlarning roli va samaradorligi tahlil qilinadi. Unda xalqaro standartlarni shakllantirish, 

monitoring mexanizmlari hamda amaliy himoya choralarining ahamiyati ochib beriladi.  

Shuningdek, xalqaro tashkilotlar faoliyatining kuchli va zaif jihatlari misollar asosida 

yoritilib, ularning milliy huquq tizimlariga ta’siri baholanadi. 

Kalit so‘zlar: inson huquqlari, xalqaro tashkilotlar, xalqaro huquq, monitoring 

mexanizmlari, huquqiy himoya. 

 

Bugungi globallashuv sharoitida inson huquqlarini ta’minlash va himoya qilish masalasi 

xalqaro hamjamiyat oldida turgan eng muhim ustuvor vazifalardan biri sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. Ijtimoiy-siyosiy munosabatlarning murakkablashuvi, qurolli nizolar, migratsiya 

jarayonlarining kuchayishi, shuningdek, raqamli makonning kengayishi inson huquqlariga 

bo‘lgan tahdidlarning yangi shakllarini yuzaga keltirmoqda. Shu bois inson huquqlarini faqat 

milliy darajada emas, balki xalqaro miqyosda muvofiqlashtirilgan mexanizmlar orqali himoya 

qilish zarurati tobora ortib bormoqda. 

Mazkur jarayonda inson huquqlarini himoya qilishga ixtisoslashgan xalqaro tashkilotlar 

muhim institutsional rol o‘ynaydi. Ular xalqaro huquq normalarini ishlab chiqish, davlatlar 

tomonidan qabul qilingan majburiyatlarning bajarilishini monitoring qilish hamda huquqbuzarlik 

holatlarining oldini olishga qaratilgan mexanizmlarni shakllantirish orqali inson huquqlarining 

real ta’minlanishiga xizmat qiladi. Shu nuqtayi nazardan, xalqaro tashkilotlarning inson 

huquqlarini himoya qilishdagi o‘rni, vakolatlari va amaliy samaradorligini ilmiy jihatdan tahlil 

qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Ushbu mavzu inson huquqlari sohasidagi zamonaviy 

yondashuvlarni chuqur anglash, xalqaro tajribani baholash va milliy huquqiy tizimni 

takomillashtirish uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Inson huquqlarini himoya qilish tizimi tarixan davlatlarning ichki ishi sifatida ko‘rilgan 

bo‘lsa-da, XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab bu masala tobora xalqaro huquqning markaziy 

yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Bugungi kunda inson huquqlarini ta’minlashda xalqaro 

tashkilotlar, avvalo, uch yo‘nalishda muhim rol o‘ynaydi:1.xalqaro standartlarni yaratish va 

rivojlantirish, 2.monitoring va baholash mexanizmlarini yuritish, 3.amaliy himoya va tiklash 

(remedial) choralarini qo‘llab-quvvatlash. Ushbu funksiyalar o‘zaro bog‘liq bo‘lib, inson 

huquqlarining faqat qog‘ozdagi norma emas, balki real ijtimoiy amaliyotga aylanishiga xizmat 

qiladi. 

Birinchi yo‘nalish  xalqaro standartlar - inson huquqlari bo‘yicha “umumiy mezonlar”ni 

belgilab beradi. Bu borada Birlashgan Millatlar Tashkiloti doirasida qabul qilingan hujjatlar 

global normativ poydevor vazifasini o‘taydi. Masalan, fuqarolik va siyosiy huquqlar, iqtisodiy-

ijtimoiy huquqlar, bolalar, ayollar, nogironligi bo‘lgan shaxslar huquqlariga oid xalqaro 

shartnomalar davlatlar zimmasiga aniq majburiyatlar yuklaydi. Bu hujjatlarning amaliy 

ahamiyati shundaki, ular milliy qonunchilik va siyosatni inson huquqlariga moslashtirishda “yo‘l 

xaritasi” bo‘lib xizmat qiladi.  
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Misol tariqasida, ta’lim, sog‘liqni saqlash, mehnat munosabatlari yoki kamsitmaslikka 

doir normalar ko‘plab mamlakatlarda aynan xalqaro standartlar asosida yangilanib borgan. 

Ikkinchi yo‘nalish  monitoring  xalqaro tashkilotlar samaradorligini belgilovchi eng 

muhim mezonlardan biridir. BMTning inson huquqlari tizimida monitoringning ikki asosiy 

instrumenti bor: shartnoma organlari (treaty bodies) va Inson huquqlari kengashi doirasidagi 

jarayonlar. Shartnoma organlari davlatlarning davriy hisobotlarini ko‘rib chiqadi, tavsiyalar 

beradi va ayrim hollarda individual murojaatlarni ko‘rib chiqish mexanizmlariga ega. Masalan, 

davlat “qiynoqlarga qarshi kurash”, “bolalar huquqlarini ta’minlash” yoki “kamsitishni bartaraf 

etish” bo‘yicha o‘z majburiyatlarini qanday bajarayotgani hisobotlar orqali tahlil qilinadi. Bu 

jarayonning kuchli tomoni muammo va bo‘shliqlarni xalqaro ekspertlar darajasida aniqlab, 

davlatga aniq tavsiyalar berilishidir. Amaliy misol sifatida, ko‘plab davlatlarda aynan shunday 

tavsiyalar natijasida tergovdagi shaxslarning huquqlarini himoya qilish, advokatdan foydalanish 

kafolatlari, bolalarga nisbatan zo‘ravonlikka qarshi milliy dasturlar yoki nogironligi bo‘lgan 

shaxslar uchun infratuzilmani moslashtirish kabi yo‘nalishlarda islohotlar jadallashgan. 

Shuningdek, inson huquqlari kengashining muhim mexanizmi sifatida Umumiy davriy 

ko‘rib chiqish (UPR) alohida e’tiborga loyiq. UPRning o‘ziga xosligi shundaki, unda barcha 

davlatlar navbatma-navbat ko‘rib chiqiladi va boshqa davlatlar, ekspertlar hamda fuqarolik 

jamiyati vakillari tavsiyalar kiritadi. Bu jarayon “xalqaro bosim” emas, balki “xalqaro 

hamkorlik” formatida bo‘lgani uchun ko‘plab mamlakatlar uni muhokama va siyosiy 

majburiyatlarni yangilash maydoni sifatida qabul qiladi. Misol sifatida, ayrim davlatlar UPR 

doirasidagi tavsiyalarni qabul qilib, gender tenglik, sud mustaqilligi, OAV erkinligi yoki 

migratsiya siyosatida huquqiy kafolatlarni kuchaytirishga doir milliy rejalar ishlab chiqqan.  

UPRning kuchli jihati davlatning o‘zi qabul qilgan tavsiyalar “reputatsion majburiyat”ga 

aylanadi, ya’ni keyingi ko‘rib chiqishda natija so‘raladi. 

Uchinchi yo‘nalish esa amaliy himoya va tiklash  inson huquqlariga real tahdidlar yuzaga 

kelganda ayniqsa muhim bo‘ladi. Bu borada BMT tizimidagi ixtisoslashgan tashkilotlar va 

agentliklar katta tajribaga ega. Masalan, UNHCR(Qochqinlar bo‘yicha Oliy komissarlik) urush 

va ta’qiblar sabab majburiy ko‘chishga duch kelgan shaxslarning huquqiy maqomi, himoyasi va 

ularni joylashtirish masalalarida faol ishlaydi. 

UNICEF bolalar huquqlari, ayniqsa ta’limdan chetda qolish, bolalar mehnati, bolalarga 

nisbatan zo‘ravonlikni oldini olish bo‘yicha dasturlarni qo‘llab-quvvatlaydi. XMT/ILO mehnat 

huquqlari, munosib mehnat, majburiy mehnat va bolalar mehnatini bartaraf etish bo‘yicha 

xalqaro konvensiyalar va monitoring mexanizmlari orqali ta’sir ko‘rsatadi. Misol sifatida, XMT 

tavsiyalari natijasida ayrim mamlakatlarda mehnat inspeksiyasi vakolatlari kengaytirilgan, 

majburiy mehnatga qarshi javobgarlik kuchaytirilgan va mehnat bozorida shaffoflikni oshirishga 

doir tizimli choralar ko‘rilgan. 

Xususan, mintaqaviy darajada esa inson huquqlarini himoya qilishning eng samarali 

modeli sifatida ko‘pincha Yevropa Kengashitizimi tilga olinadi. Chunki bu tizimda inson 

huquqlarini buzish holatlari yuzasidan shaxslar xalqaro sudga murojaat qilish imkoniga ega 

(ya’ni himoya “faqat tavsiya” emas, “huquqiy majburiyat” darajasiga chiqadi). Masalan, 

Yevropa Inson huquqlari sudi qarorlari davlatlar uchun bajarilishi shart bo‘lgan talablarni 

belgilaydi: adolatli sudlov, so‘z erkinligi, qiynoqlar taqiqi, shaxsiy hayot daxlsizligi kabi 

yo‘nalishlarda. Natijada ayrim mamlakatlar aynan sud qarorlari ta’sirida jinoyat-protsessual 

kafolatlarni kuchaytirgan, tergovdagi muomala standartlarini qayta ko‘rib chiqqan yoki OAV 
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erkinligi bo‘yicha cheklovlarni yumshatgan. Bu misol xalqaro tashkilotlar samaradorligi 

ko‘pincha “ijro mexanizmi” mavjudligiga bog‘liqligini yaqqol ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, xalqaro tashkilotlarning samaradorligi har doim ham bir xil emas va bu 

masalada bir qator muammolar mavjud. Birinchidan, ko‘plab xalqaro mexanizmlar tavsiyaviy 

xususiyatga ega: ular majburiy ijro kuchiga ega bo‘lmagani uchun davlatlar ba’zan tavsiyalarni 

tanlab qabul qiladi yoki ularni “formal” bajarish bilan cheklanadi. Ikkinchidan, inson huquqlari 

masalasi ayrim holatlarda siyosiylashtirilishi mumkin: ya’ni turli geosiyosiy manfaatlar fonida 

“tanlab e’tibor qaratish” holatlari kuzatiladi. Uchinchidan, monitoring sifatiga ta’sir qiluvchi 

omillar ham bor: ma’lumotlarning ochiqligi, fuqarolik jamiyatining erkin ishtiroki, mustaqil 

ekspertiza imkoniyatlari cheklangan joylarda real manzara to‘liq aks etmasligi ehtimoli mavjud.  

To‘rtinchidan, global inqirozlar (urush, pandemiya, migratsiya to‘lqinlari) davrida 

xalqaro institutlarning resursi va tezkorligi sinovdan o‘tadi, ya’ni ba’zan yordam yetib borishi 

sekinlashadi yoki siyosiy kelishmovchiliklar sabab samaradorlik pasayadi. 

Biroq mazkur cheklovlarga qaramay, xalqaro tashkilotlar inson huquqlarini himoya 

qilishda muhim turtki beruvchi kuch  bo‘lib qolmoqda. Ularning eng katta ta’siri shundaki, ular 

davlatlarni inson huquqlariga doir hisobot berishga, o‘z siyosatini asoslashga, standartlar bilan 

solishtirishga va takomillashishga undaydi. Ayniqsa, milliy darajadagi islohotlar, huquqni 

qo‘llash amaliyotini yaxshilash, sud-huquq tizimida kafolatlarni kuchaytirish, ijtimoiy himoya va 

ta’lim kabi yo‘nalishlarda xalqaro tashkilotlarning texnik ko‘magi va ekspert tavsiyalari sezilarli 

natija berishi mumkin. Masalan, inson huquqlari bo‘yicha milliy strategiyalar ishlab chiqish, 

davlat organlari xodimlari uchun treninglar o‘tkazish, huquqiy savodxonlikni oshirishga doir 

dasturlarni yo‘lga qo‘yish kabi amaliy ishlar ko‘pincha xalqaro hamkorlik doirasida tezroq va 

tizimroq amalga oshiriladi. 

Xulosa qilib aytganda, xalqaro tashkilotlarning roli inson huquqlarini himoya qilishda 

“muqobil hukumat” bo‘lish emas, balki davlatlar zimmasidagi majburiyatlarni standartlashtirish, 

nazorat qilish va amaliy qo‘llab-quvvatlash orqali huquqlar kafolatini kuchaytirishdan iborat.  

Ularning samaradorligi esa bir tomondan huquqiy mexanizmlar (majburiy ijro, 

monitoring, shikoyat tartibi), ikkinchi tomondan davlatlarning siyosiy irodasi va fuqarolik 

jamiyatining faol ishtiroki bilan chambarchas bog‘liqdir. 
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